



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**Resumen de Ejecución del
Presupuesto**

NOVIEMBRE 2017



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2017 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE NOVIEMBRE

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*)	RECAUDACIÓN NETA (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2016		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS/ PREVISIONES	RECAUDACIÓN/ PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA
OPERACIONES CORRIENTES									
1. COTIZACIONES SOCIALES	99.263,97	89.582,62	88.682,32	90,25	89,34	85.239,80	84.368,12	5,09	5,11
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	975,60	810,92	393,86	83,12	40,37	817,67	382,03	-0,83	3,10
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	16.374,77	15.860,12	15.842,72	96,86	96,75	15.642,33	15.628,09	1,39	1,37
5. INGRESOS PATRIMONIALES	995,59	644,94	644,38	64,78	64,72	1.606,42	1.605,84	-59,85	-59,87
SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES	117.609,93	106.898,60	105.563,28	90,89	89,76	103.306,22	101.984,08	3,48	3,51
OPERACIONES DE CAPITAL									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,45	55,65	55,61	12.325,58	12.316,72	14,31	14,31	288,89	288,61
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	721,52	683,42	683,42	94,72	94,72	909,24	909,23	-24,84	-24,84
SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL	721,97	739,07	739,03	102,37	102,36	923,55	923,54	-19,98	-19,98
SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS	118.331,90	107.637,67	106.302,31	90,96	89,83	104.229,77	102.907,62	3,27	3,30
OPERACIONES FINANCIERAS									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	7.332,91	6,05	5,86	0,08	0,08	6,27	6,02	-3,51	-2,66
9. PASIVOS FINANCIEROS	10.192,00	10.192,00	10.192,00	100,00	100,00				
SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS	17.524,91	10.198,05	10.197,86	58,19	58,19	6,27	6,02	162.548,33	169.299,67
TOTAL INGRESOS	135.856,81	117.835,72	116.500,17	86,74	85,75	104.236,04	102.913,64	13,05	13,20

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2017 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE NOVIEMBRE

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULO 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	% DE EJECUCIÓN					EJERCICIO 2016		INCREMENTO RELATIVO %	
	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*)	RECAUDACIÓN NETA (*)	DERECHOS/ PREVISIONES	RECAUDACIÓN/ PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA
1. COTIZACIONES SOCIALES									
RÉGIMEN GENERAL	81.407,62	73.767,74	73.194,61	90,62	89,91	69.533,46	68.991,49	6,09	6,09
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	10.527,37	9.631,68	9.317,79	91,49	88,51	9.314,10	8.998,24	3,41	3,55
RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO		1,29	0,86			1,23	1,00	5,23	-13,85
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	341,25	319,45	316,94	93,61	92,88	303,58	300,86	5,23	5,34
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	118,96	113,38	111,30	95,31	93,56	127,68	124,21	-11,20	-10,39
RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR		0,22	0,18			0,27	0,22	-18,73	-19,05
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	276,07	239,53	231,32	86,76	83,79	241,28	233,90	-0,73	-1,10
DESEMPLEADOS	6.592,70	5.509,32	5.509,32	83,57	83,57	5.718,20	5.718,20	-3,65	-3,65
TOTAL COTIZACIONES SOCIALES	99.263,97	89.582,62	88.682,32	90,25	89,34	85.239,80	84.368,12	5,09	5,11
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES									
DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	13.066,81	12.886,95	12.878,53	98,62	98,56	12.882,13	12.878,91	0,04	
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	3.268,47	2.936,99	2.928,07	89,86	89,59	2.722,04	2.711,02	7,90	8,01
DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS		1,87	1,87			4,95	4,95	-62,18	-62,18
DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS	39,49	34,31	34,25	86,87	86,74	33,22	33,21	3,28	3,16
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES	16.374,77	15.860,12	15.842,72	96,86	96,75	15.642,33	15.628,09	1,39	1,37

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2017 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE NOVIEMBRE

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2016		INCREMENTO RELATIVO %	
							OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
OPERACIONES CORRIENTES										
1. GASTOS DE PERSONAL	1.367,14	-0,66	1.366,48	1.093,47	1.092,07	80,02	1.129,86	1.128,66	-3,22	-3,24
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	663,59	14,59	678,18	481,25	468,51	70,96	472,63	465,49	1,82	0,65
3. GASTOS FINANCIEROS	14,29		14,29	6,23	6,24	43,60	9,35	9,35	-33,37	-33,26
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	132.979,77	-3,30	132.976,47	113.897,68	113.811,45	85,65	113.009,77	112.946,11	0,79	0,77
SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES	135.024,79	10,63	135.035,42	115.478,63	115.378,27	85,52	114.621,61	114.549,61	0,75	0,72
OPERACIONES DE CAPITAL										
6. INVERSIONES REALES	131,02	2,97	133,99	50,58	49,15	37,75	59,15	58,00	-14,49	-15,26
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	18,00		18,00	1,89	1,89	10,50	12,32	12,31	-84,66	-84,65
SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL	149,02	2,97	151,99	52,47	51,04	34,52	71,47	70,31	-26,58	-27,41
SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS	135.173,81	13,60	135.187,41	115.531,10	115.429,31	85,46	114.693,08	114.619,92	0,73	0,71
OPERACIONES FINANCIERAS										
8. ACTIVOS FINANCIEROS	682,97		682,97	5,17	5,13	0,76	5,46	5,41	-5,31	-5,18
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,03		0,03	0,01	0,01	33,33	0,02	0,02	-50,00	-50,00
SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS	683,00		683,00	5,18	5,14	0,76	5,48	5,43	-5,47	-5,34
TOTAL GASTOS	135.856,81	13,60	135.870,41	115.536,28	115.434,45	85,03	114.698,56	114.625,35	0,73	0,71

(*) En noviembre de 2016 se efectuó la contabilización anticipada de obligaciones y pagos por importe de 2.376,55 millones de euros.



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2017 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE NOVIEMBRE

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2016		INCREMENTO RELATIVO %	
							OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES (*)										
INVALIDEZ	12.208,17		12.208,17	10.563,98	10.559,82	86,53	10.532,95	10.528,89	0,29	0,29
JUBILACIÓN	82.791,19	2,00	82.793,19	70.924,32	70.920,58	85,66	69.947,39	69.942,85	1,40	1,40
VIUDEDAD	18.777,25		18.777,25	16.145,12	16.144,04	85,98	16.179,67	16.178,41	-0,21	-0,21
ORFANDAD	1.561,31	0,10	1.561,41	1.338,63	1.338,30	85,73	1.340,98	1.340,61	-0,18	-0,17
A FAVOR DE FAMILIARES	270,64	0,40	271,04	239,30	239,22	88,29	230,24	230,17	3,94	3,93
SUMA DE PENSIONES	115.608,56	2,50	115.611,06	99.211,35	99.201,96	85,81	98.231,23	98.220,93	1,00	1,00
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES										
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	0,94		0,94							
INCAPACIDAD TEMPORAL	2.075,81	2,00	2.077,81	1.744,27	1.736,87	83,95	1.640,20	1.635,21	6,34	6,22
SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS COMUNES	1.934,75	1,70	1.936,45	1.648,21	1.641,08	85,12	1.528,42	1.523,57	7,84	7,71
SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS PROFESIONALES	58,68	0,30	58,98	38,96	38,69	66,06	48,07	47,93	-18,95	-19,28
COMPENSACION POR COLABORACION DE EMPRESAS	82,38		82,38	57,10	57,10	69,31	63,71	63,71	-10,38	-10,38
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE	81,10	0,08	81,18	73,99	73,74	91,14	71,82	71,65	3,02	2,92
PREST. MATERN., PATERN., RIESGOS EMBAR.	2.028,13	0,20	2.028,33	1.760,93	1.717,04	86,82	1.626,49	1.583,57	8,27	8,43
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	96,11	0,32	96,43	78,07	77,61	80,96	80,82	80,05	-3,40	-3,05
PRESTACIONES SOCIALES	70,28	-0,25	70,03	27,37	27,36	39,08	54,15	54,15	-49,46	-49,47
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	0,70		0,70	0,19	0,18	27,14	0,18	0,18	5,56	
FARMACIA	0,01		0,01							
SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	4.353,08	2,35	4.355,43	3.684,82	3.632,80	84,60	3.473,66	3.424,81	6,08	6,07
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES										
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	17,80	-12,19	5,61	3,62	3,59	64,53	3,48	3,48	4,02	3,16
A LA SEGURIDAD SOCIAL	67,46	8,43	75,89	62,96	62,96	82,96	14,09	14,09	346,84	346,84
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	335,71	0,10	335,81	5,01	5,00	1,49	289,95	289,80	-98,27	-98,27
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	32,16	-3,84	28,32	25,81	7,50	91,14	2,13	1,91	1.111,74	292,67
AL EXTERIOR	7,56	-0,05	7,51	4,04	3,91	53,79	6,09	6,09	-33,66	-35,80
SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	460,69	-7,55	453,14	101,44	82,96	22,39	315,74	315,37	-67,87	-73,69
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES	120.422,33	-2,70	120.419,63	102.997,61	102.917,72	85,53	102.020,63	101.961,11	0,96	0,94

(*) A partir del Ejercicio 2014, el epígrafe 'Pensiones' no incorpora las cantidades correspondientes a los Complementos a Mínimo de Pensiones Contributivas. En Noviembre de 2016 se efectuó la contabilización anticipada de obligaciones y pagos por importe de 2.289,41 millones de euros.



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2017 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE NOVIEMBRE

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL NO CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2016		INCREMENTO RELATIVO %	
							OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS Y COMPL. A MÍNIMOS DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS										
PENSIONES DE INVALIDEZ	1.076,40		1.076,40	982,51	982,51	91,28	982,03	982,03	0,05	0,05
PENSIONES DE JUBILACIÓN	1.243,83		1.243,83	1.146,57	1.146,57	92,18	1.135,08	1.135,08	1,01	1,01
COMPL. A MÍNIMOS PENSIONES CONTRIBUTIVAS	7.168,28		7.168,28	6.007,72	6.006,65	83,81	6.234,59	6.233,59	-3,64	-3,64
SUMA DE PENSIONES NO CONTR. Y COMPL. A MÍNIMOS DE PENSIONES CONTR.	9.488,51		9.488,51	8.136,80	8.135,73	85,75	8.351,70	8.350,70	-2,57	-2,57
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES										
PREST.MATERN., PATERN., RIESGO DURANTE EMBAR.	0,55		0,55	0,22	0,21	40,00	0,20	0,20	10,00	5,00
PRESTACIONES FAMILIARES	1.541,78		1.541,78	1.436,03	1.435,47	93,14	1.414,64	1.413,93	1,51	1,52
FARMACIA	28,96	2,80	31,76	28,71	28,68	90,40	27,19	27,18	5,59	5,52
SÍNDROME TÓXICO	26,59		26,59	21,64	21,64	81,38	22,00	20,54	-1,64	5,36
PRESTACIONES LISMI	16,52		16,52	15,07	14,02	91,22	17,53	16,38	-14,03	-14,41
AYUDAS GENÉRICAS E INS.SIN FIN LUCRO	0,07		0,07				0,07	0,07	-100,00	-100,00
PRESTACIONES SOCIALES	12,05		12,05	7,94	4,38	65,89	9,80	9,80	-18,98	-55,31
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	3,77		3,77	2,40	2,31	63,66	2,44	2,42	-1,64	-4,55
SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	1.630,29	2,80	1.633,09	1.512,01	1.506,71	92,59	1.493,87	1.490,52	1,21	1,09
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES										
A LA ADM. DEL ESTADO Y ORG. AUTÓNOMOS	165,82		165,82	151,83	151,83	91,56	150,08	150,08	1,17	1,17
A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,97	-0,77	3,20	3,14	3,14	98,13	1,73	1,73	81,50	81,50
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	1.268,86	-2,62	1.266,24	1.096,28	1.096,28	86,58	991,33	991,33	10,59	10,59
AL EXTERIOR							0,43	0,43	-100,00	-100,00
SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.438,65	-3,39	1.435,26	1.251,25	1.251,25	87,18	1.143,57	1.143,57	9,42	9,42
TOTAL	12.557,45	-0,59	12.556,86	10.900,06	10.893,69	86,81	10.989,14	10.984,79	-0,81	-0,83

(*) En Noviembre de 2016 se efectuó la contabilización anticipada de obligaciones y pagos por importe de 87,14 millones de euros.